
 

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura   

  
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio dell'Unione 

 

n.4  in data 29/03/2022 
 
 
OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2022/2024. Provvedimenti. 
_______________________________________________________________________ 

 
             L’anno duemilaventidue addi ventinove del mese di marzo  alle ore 18:30 mediante 

videoconferenza realizzata attraverso la piattaforma Gotomeeting, previa l’osservazione di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio dell’Unione. 

            
Sono presenti i Signori: 
 
 

N.         Cognome nome Comune rappresentato Presenze 
   
-1   AMBROGIO Claudio Comune di Bene Vagienna  Presente 
-2   BECCARIA Damiano Comune di Bene Vagienna  Presente 
-3   VIZIO Davide Comune di Bene Vagienna  Presente 
-4   CORRADO Mauro Comune di Bene Vagienna  Giust. 
-5   GASTALDI Flavio Comune di Genola  Giust. 
-6   ORIGLIA Davide Comune di Genola  Presente 
-7   PIUMATTI Giovanni Comune di Genola  Presente 
-8   FRESIA Corrado Comune di Genola  Giust. 
-9   SINEO Gianfranco Comune di Salmour  Giust. 
-10 VIGNA Roberto Comune di Salmour  Giust. 
-11 VISSIO Elena Comune di Salmour  Presente 
-12 OLIVERO Luca Comune di Salmour  Presente 
-13 BOZZANO Giorgio Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-14 CALCAGNO Antonio Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-15 CHIARAMELLO Teresa Comune di Sant'Albano Stura  Presente 
-16 PANERO Luigi Comune di Sant'Albano Stura  Giust. 

  
      Totale presenti10  
      Totale assenti   6 
 
 

 
 
 
 



2

 
 
Partecipa, senza diritto di voto, l’assessore aggiunto Roberto Salvatore 
 
Assiste, con funzione verbalizzante, il Segretario Comunale Silvestri Dr.ssa Luisa. 
 
Il Presidente, signor AMBROGIO Claudio, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato ed iscritto all'ordine del 
giorno. 
 

 



3

 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 234 – comma 3 – così come modificato 
dal comma 732 dell’art. 1 della Legge n. 296/27.12.2006 il quale testualmente recita: “Nei Comuni 
con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economica finanziari è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale e dal 
Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della Comunità Montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
 
VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25 dell’art 16, del D.L. 138/2011 
convertito in legge n. 148 del 14/09/201, il quale stabilisce che: “A decorrere dal primo rinnovo 
dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere 
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro del revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché agli iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro 
60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 
stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto 
dei seguenti principi (omissis)…”, successivamente modificato con l’art 29 - comma 11 bis – del 
D.L. n. 216 del 29.12.2011, come convertito dalla Legge n. 14 del 24.02.2012 che ha prorogato 
l’applicazione del comma 25 di nove mesi; 
 
VISTO il decreto del Ministero degli Interni del 29.11.2012 che ha dato avvio alla nuova procedura 
di nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 dell’ 11 marzo 2019, con la quale si nominava per il 
triennio 2019-2021 il Revisore dei conti dell’Unione, nella persona del signor CORRADO 
Vincenzo; 
 
CONSIDERATO che il revisore in carica è scaduto in data 11 marzo 2022 e che occorre procedere 
alla nomina di un nuovo revisore; 
 
VISTO l'art. 234 del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale: 
- comma 3: Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo 
quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 
dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di 
cui al comma 2. 
 
- comma 3-bis.  Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un 
collegio di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i comuni 
che fanno parte dell'unione. 
 
DATO ATTO che l’Unione del Fossanese non esercita in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali dei comuni che ne fanno parte e che pertanto, ai sensi dell'art. 234 D. Lgs. 267/2000, 
occorre procedere alla nomina di un solo revisore, scelto tra gli iscritti nel registro dei Revisori 
Contabili, o nell'albo dei Dottori Commercialisti o dei Ragionieri; 
 
VISTA la recente normativa in materia di nomina dei revisori dei conti, ed in particolare il comma 



4

25 dell’art 16, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148 del 14/09/2011, il quale stabilisce che: 
“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro del revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché agli iscritti 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. Con decreto del Ministero 
dell’Interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al 
primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi (omissis)…”, successivamente modificato con l’art 
29 - comma 11 bis – del D.L. n. 216 del 29.12.2011, come convertito dalla Legge n. 14 del 
24.02.2012 che ha prorogato l’applicazione del comma 25 di nove mesi; 
 
DATO ATTO che: 
- con nota in data 26 gennaio 2022, prot. nr. 138, è stata comunicata all’U.T.G. – Prefettura di 
Cuneo, per i successivi adempimenti di competenza, la richiesta di procedere all’estrazione a sorte 
del revisore; 
- con nota in data 8 marzo 2022, registrata al protocollo generale dell’Ente al nr. 602 del 8/03/2022, 
l’U.T.G. - Prefettura di Cuneo ha dato comunicazione all’Ente della seduta dell’11 marzo 2022 di 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi dei revisori dei conti dall’elenco di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte per la nomina dell’organo di revisione 
economico-finanziaria dell’Unione del Fossanese in data 11 marzo 2022, prot. nr. 636, dal quale 
risultano estratti, nell’ordine i seguenti nominativi: 
1°  VEZIAGA Luca Carlo Giacomo – designato per la nomina 
2°  DE VIRGILIS Rosanna - per eventuale rinuncia o impedimento 
3°  BRANCA Stefania - per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 

- con comunicazione in data 16 marzo 2022, n. prot. 702, è stata richiesta al Dottor 
Commercialista VEZIAGA Luca Carlo Giacomo la disponibilità ad accettare l’incarico, per 
il compenso annuo di € 3.700,00 oltre IVA, CNPA e competenze di legge, in quanto dovute; 

- il medesimo, con comunicazione in data 17 marzo 2022, n. prot. 706, ha accettato la nomina, 
producendo altresì autocertificazione relativa alla inesistenza di cause di incompatibilità; 
 

VISTO il comma 7 dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 
RITENUTO di non applicare quanto disposto dall’atto di orientamento dell'Osservatorio sulla 
finanza e la contabilità degli enti locali del 13 luglio, relativo al compenso minimo da attribuire al 
revisore, in quanto l’Unione del Fossanese, a differenza dei Comuni, svolge poche e limitate 
funzioni; 
 
VISTI: 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in data 05/04/2012; 
- il decreto del Ministero dell’Interno 05/06/2012 e il decreto interministeriale 21.12.2018; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio parere favorevole di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



5

CON votazione unanime e favorevole, espressa nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
2. Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte dell’U.T.G. – 

Prefettura di Cuneo, ai sensi dell’art. 16 del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge 
14.09.2011, n. 148, quale Revisore dei Conti dell’Unione del Fossanese, il Dottor 
Commercialista VEZIAGA Luca Carlo Giacomo a far data dall’esecutività della presente 
deliberazione e con scadenza al termine di tre anni dalla nomina. 

 
3. Di stabilire, il compenso dovuto, sulla base delle tariffe vigenti, e ai sensi dell’art. 6 -comma 

3 - del D.L. 78/2010, in € 3.700,00 annue oltre IVA, CNPA e competenze di legge, in quanto 
dovute. 

 
4. Di dare atto che l’Unione del Fossanese, alla data odierna, non svolge tutte le funzioni 

fondamentali dei Comuni che la compongono, e che, pertanto, non ricorre la fattispecie di 
cui all’art 234, comma 3 bis D. lgs. 267/2000 e s.m.i. (collegio di tre revisori che svolge la 
medesima funzione anche per i Comuni componenti l’Unione); 

 
5. Di comunicare il presente atto alla Tesoreria dell’Ente – Banca Cassa di risparmio di 

Fossano s.p.a., ai sensi dell’art. 234 - comma 4 - del D.Lgs 267/2000 e per conoscenza 
all’U.T.G. – Prefettura di Cuneo. 

 
6. Di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’adozione dei necessari e conseguenti 

atti. 
 

7. Successivamente, ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 — comma 4 — del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

 
 



6

Letto, approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:AMBROGIO Claudio    F.to:Silvestri Dr.ssa Luisa    
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 
10 ottobre 2012, n. 174) 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

 
Lì, 29/03/202201/04/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:Silvestri Dr.ssa Luisa 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 

10 ottobre 2012, n. 174) 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 

deliberazione. 

Lì, 29/03/202201/04/2022  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Bruno Franco 

 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Silvestri Dr.ssa Luisa 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva alla scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 
comma 3, del D.Lgs.  n.267\2000). 
 

 
Lì, 29/03/2022 

 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Silvestri Dr.ssa Luisa  
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 01/04/2022 

all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì, 01/04/2022 

 
Il Segretario Comunale  

F.to:Silvestri Dr.ssa Luisa 


